

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

**EPS-08 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
AUSTRALIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about **400** words each from Section-I, any **four** questions in about **200** words each from Section-II and any **two** short notes in about **100** words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Trace the geographical history of Australia. 20
2. Describe the characteristics of Multiculturalism in Australia. 20
3. Explain the various factors which contributed to the upsurge of Land Rights Movement in Australia. 20
4. Examine the bilateral relationship between India and Australia during different political regimes. 20

Section—II

5. Explain the working of party system and electoral scenario in Australia. 12
6. Briefly discuss how federalism has become a cause for political conflict in Australia. 12
7. Explain the factors that caused implementation of the White Australia Policy. 12
8. Discuss the dominant factors which determine the Australia's foreign policy. 12

9. Briefly explain the areas of convergence and divergence in Australia-United States relations. 12
10. Describe the common interest between Europe and Australia. 12
11. Briefly describe the composition of the Australian Government. 12
12. Describe the composition of the Australian High Court and conditions of service of the judges. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6×2=12
- (a) Australia in the changing global economy
 - (b) Environmental issues in Australia
 - (c) Changing patterns of Australian Nationalism
 - (d) Emerging relations of Australia with the ASEAN countries

EPS-08

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2024

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र के तीन अनुभाग हैं। परीक्षार्थी को अनुभाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में, अनुभाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर 200 शब्दों (प्रत्येक) में और अनुभाग-III से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) 100 शब्दों में देनी हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

अनुभाग-I

1. ऑस्ट्रेलिया के भौगोलिक इतिहास को अनुरेखित कीजिए।

2. ऑस्ट्रेलिया में बहुसंस्कृतिवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
3. ऑस्ट्रेलिया में भूमि अधिकार आन्दोलन के उभार में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
4. विभिन्न राजनीतिक शासनकालों के दौरान भारत-ऑस्ट्रेलिया के बीच द्विपक्षीय सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए। 20

अनुभाग-II

5. ऑस्ट्रेलिया में दलीय प्रणाली की कार्यप्रणाली और चुनावी परिदृश्य की व्याख्या कीजिए। 12
6. ऑस्ट्रेलिया में संघीय व्यवस्था कैसे राजनीतिक संघर्ष का कारण बन गया है, इसका संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
7. श्वेत ऑस्ट्रेलियाई नीति को लागू करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए। 12
8. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति को निर्धारित करने वाले प्रमुख कारकों की चर्चा कीजिए। 12

9. ऑस्ट्रेलिया और अमेरिका के सम्बन्धों में अभिसरण और विचलन के क्षेत्रों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 12
10. यूरोप और ऑस्ट्रेलिया के बीच साझे हित का वर्णन कीजिए। 12
11. ऑस्ट्रेलियाई सरकार की संरचना का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
12. ऑस्ट्रेलियाई उच्च न्यायालय की संरचना और न्यायधीशों की सेवा की शर्तों का वर्णन कीजिए। 12

अनुभाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $6 \times 2 = 12$
 - (क) बदलते हुई वैश्विक अर्थव्यवस्था में ऑस्ट्रेलिया
 - (ख) ऑस्ट्रेलिया में पर्यावरणीय मुद्दे
 - (ग) ऑस्ट्रेलियाई राष्ट्रवाद का बदलता स्वरूप
 - (घ) ऑस्ट्रेलिया और 'आसियान' देशों में उभरते सम्बन्ध

× × × × × × ×